
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Junho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VII/ Nº 089 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 _____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA  
ESTADO DE MINAS GERAIS  

MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00188/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1120 / 2018 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 
dotações do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP. 
P/ SEÇÕES 
4.4.90.52.00 081 Equipamento e Material 
Permanente 5.718.81 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.718.81 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.39.00 100 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.790.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.790.00 
02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
11 Trabalho 
11.331 Protecao e Beneficios ao Trabalho 
11.331.0154 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO 
SERVIDOR 
11.331.0154.2096 AUXILIO ALIMENTAÇÃO DO 
SERVIDOR 
3.3.90.46.00 110 Auxílio-alimentação 700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 700.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.3.90.30.00 143 Material de Consumo 683.85 
1.00.00 Recursos Ordinários 683.85 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0117 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLECENTE 
08.243.0117.2033 MANUT.ATIVID.DOS CONSELHOS 
MUNICIPAIS 
3.3.90.39.00 159 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.700.00 

02.04.02 FUNDO MUN. DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLEC. 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0117 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO 
ADOLECENTE 
08.243.0117.2098 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FIA 
3.3.90.39.00 163 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 640.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 640.00 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00188/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 2 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 216 Equipamento e Material 
Permanente 639.97 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
639.97 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO 
MUNIC. SAÚDE 
3.3.90.93.00 225 Indenizações e Restituições 
450.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
450.00 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.3.90.30.00 243 Material de Consumo 1.736.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
1.736.00 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.1.90.11.00 259 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.518.11 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
3.518.11 
3.3.90.93.00 261 Indenizações e Restituições 
1.117.81 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.117.81 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.1029 CONST./REF./E AMPL.GINASIO 
POLIESPORTIVO 
4.4.90.51.00 334 Obras e Instalações 1.188.68 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.188.68 
27.813.0135.2073 MANUT. E INCENTIVO A PRÁTICA 
ESPORTIVA 
3.3.90.36.00 344 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 5.191.00 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 19 de Junho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VII/ Nº 089 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

1.00.00 Recursos Ordinários 5.191.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.1041 
AQ.VEÍC./MÓV./EQUIP.P/SEC.OBRAS SERV.URB 
4.4.90.52.00 381 Equipamento e Material 
Permanente 18.936.17 
1.00.00 Recursos Ordinários 18.936.17 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00188/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 3 
3.3.90.30.00 417 Material de Consumo 
13.668.60 
1.00.00 Recursos Ordinários 13.668.60 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
3.3.90.30.00 444 Material de Consumo 1.150.80 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.150.80 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 58.829.80 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, 
parágrafo 1º da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.303 Suporte Profilatico e Terapeutico 
10.303.0123 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
10.303.0123.2115 MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA 
BÁSICA 
3.3.90.32.00 211 Material, Bem ou Serviço 
p/Dist.Gratuita 639.97 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
639.97 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2048 AUX. FINANCEIRO A PESSOAS 
CARENTES P/TFD 
3.3.90.48.00 229 Outros Auxílios Financ. 
Pessoas Físicas 450.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
450.00 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.3.90.36.00 244 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.736.00 

1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
1.736.00 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.1026 CONST./REFOR/AMPL. UNIDADES 
ESCOLARES 
4.4.90.51.00 273 Obras e Instalações 3.518.11 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
3.518.11 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
DECRETO No: 00188/2019 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 4 
17.512.0141.1112 CAPTAÇÃO E TRATAMENTO DE 
ESGOTOS URBANOS 
4.4.90.51.00 414 Obras e Instalações 
52.485.72 
1.00.00 Recursos Ordinários 52.485.72 
TOTAL: R$ 58.829.80 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na 
data de sua publicação. 
 

MARLIERIA, 1 DE MAIO DE 2019 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 2  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

		2019-06-19T14:18:51-0300
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




